DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSELHO SUPERIOR

 1

ATA CSDP Nº 15, DE 15 DE JULHO DE 2008.

ATA DA 11ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO

SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS -

EXERCÍCIO 2008.

Aos quinze dias do mês de julho do ano de dois mil e oito, às 09 horas e 38 minutos, na

sala do Conselho Superior da Defensoria Pública, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior,

registrando-se as presenças dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros: Várlen Vidal,

Defensor Público-Geral em exercício, Marcelo Tadeu de Oliveira, Corregedor-Geral,

Glauco David de Oliveira Sousa, Ana Cláudia da Silva Alexandre, Wanderley Andrade

Filho e Gustavo Corgosinho. Assim, instalou-se esta sessão extraordinária com o quorum

de 06 (seis) membros. ----------------------------------------------------------------------------------

Registrada a ausência das conselheiras Marta Juliana Marques Rosado Ferraz, Andréa

Tonet, Maria Auxiliadora, por motivo de férias e dos conselheiros Belmar Azze Ramos e

Marlene Oliveira Nery por motivo de consulta médica e cirurgia respectivamente. As

justificativas foram aceitas e o Presidente do Conselho iniciou a sessão com a assinatura da

ata nº 12 da sessão do dia 24 de Junho de 2008. ----------------------------------------------------

O Conselho Superior verificou como seria a promoção dos defensores públicos. -------------

Verificação dos números reais de  defensores públicos para ser anunciada a promoção. -----

Aferição dos requisitos de admissibilidade das inscrições, avaliação preliminar dos

assentamentos funcionais dos candidatos inscritos. ------------------------------------------------

Aberta a discussão, a conselheira Ana Cláudia suscitou questão de ordem relativa à não

divulgação da relação dos candidatos inscritos para a promoção por mérito prevista no § 2º

do artigo 5º do edital, para possibilitar eventual impugnação, prevista no § 3º do referido

artigo. Enfrentando a questão, o Conselho, à unanimidade, concluiu, no caso concreto, por

desconsiderar o referido dispositivo, para evitar prejuízo decorrente da protelação do

processo de promoção, sob o entendimento de que há vagas suficientes para promover

todos e menos requerimentos de promoção por mérito do que o número de vagas

respectivas. O Conselheiro Glauco acrescentou ainda que, conforme o § 4º do mesmo

artigo, o Conselho poderá indeferir de ofício os requerimentos que não preencham as

condições do edital, razão pela qual, propôs o prosseguimento do procedimento de

promoções, motivo pelo qual se passou ao exame dos requerimentos, nos termos do artigo

34 e 35 do regimento interno”. ------------------------------------------------------------------------

O requerimento da defensora pública MÔNICA APARECIDA foi indeferido por não

preencher os requisitos previstos no edital. ----------------------------------------------------------

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CONSELHO SUPERIOR

 2

Suspensa a reunião às 12 horas e 45 minutos para almoço. ---------------------------------------

Reiniciada a sessão às 14 horas e 43 minutos. ------------------------------------------------------

O requerimento da defensora pública SÍLVIA LEONEL FERREIRA foi indeferido por não

preencher os requisitos previstos no edital. ----------------------------------------------------------

Foram deferidos os requerimentos de: WENER TRINDADE MENDONÇA, MIGUEL

ARCANJO SOARES C. GUERRIERI, DIEGO SOARES RAMOS, ROBERTA DE

MESQUITA RIBEIRO, ELIANE CRISTINA DE MELO, ARIANE DE FIGUEIREDO

MURTA, ALFREDO EMANUEL FARIAS, JULIANA GONÇALVES, FABIANO

MONTEIRO DE ÁVILA, SUZY KELLEY DE LARA LIMA, MÁRCIO SALGADO DE

ALMEIDA, HÉLIO DA GAMA E SILVA, LEONARDO GRENIER FERREIRA,

PAULA REGINA FONTE BOA PINTO, AYLTON RODRIGUES MAGALHÃES,

MARCELO TÔNUS DE M. F. DE MENDONÇA, THIAGO CAMPOS DE SOARES,

BERNARDO GOMES DE FREITAS, HEVERTON FLÁVIO R. DA ROCHA, JULIANA

CIÓGLIA DIAS H. ATALLA, EDUARDO CAVALIERI PINHEIRO, ANNA LUÍZA

PEREIRA ELER, KARINA ROSCOE GROHMANN, MARIA CRISTINA

GONÇALVES, LUIZ FERNANDO SILVA OLIVEIRA, JULIANA BARBOSA M. DE

CASTRO, MARIA APARECIDA C. ERVATTI, FERNANDA MONTEIRO DE ÁVILA,

DANIELA DUARTE QUINTÃO, CIRILO AUGUSTO F. S. VARGAS, FRANCISCO A.

C. CALCAGNO, VERA MALERONKA P. NOGUEIRA, RENATO TAVARES DA

SILVA, LUCIANA LEÃO LARA, FLÁVIO RODRIGUES LELES, FERNANDO

CAMPELO MARTELLETO, CYNTHIA BLANCO CASSEBE BASSETO. -----------------

Nada mais havendo, o Senhor Presidente agradeceu a todos e encerrou a sessão às 16 horas

e 08 minutos, lavrando-se a ata que segue assinada pelos Srs. conselheiros. Belo Horizonte,

15 de julho de 2008. -----------------------------------------------------------------------------------

Várlen Vidal

Marcelo Tadeu de Oliveira

Glauco David de Oliveira Sousa

Gustavo Corgosinho Alves de

Meira

Wanderley Andrade Filho

Ana Cláudia da Silva Alexandre